

INFORME DE ACTIVIDADES DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2019 DE LA COMISIÓN DE INNOVACIÓN ELECTORAL

ÍNDICE

I.	Integración de la Comisión de Innovación Electoral
II.	IntroducciónPág. 1
III.	Marco legal Pág. 2
IV.	Reuniones de trabajo de la Comisión de Innovación Electoral Pág. 2
V.	Asistencia de las y los integrantes de la Comisión de Innovación Electoral a las reuniones de trabajo del tercer trimestre de 2019
VI.	Relación de los asuntos analizados en las reuniones de trabajo de la Comisión de Innovación Electoral
VII.	Actividades realizadas Pág. 4

I. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE INNOVACIÓN ELECTORAL.

En reunión de trabajo, celebrada el día 17 de enero del 2019, fue designado por votación, como Presidente de la Comisión de Innovación Electoral el Mtro. Alejandro González Estrada; además de integrarse a la referida Comisión el Mtro. Juan Carlos Cisneros Ruíz, y el Mtro. Juan Antonio Silva Espinoza, conforme a lo dispuesto por el artículo 354 del Código Electoral para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

En fecha 14 de noviembre de 2018 y por acuerdo número IEC/CG/165/2018 del Consejo General del Instituto Electoral de Coahuila, por el cual se aprueba la designación de la persona que será Titular de la Dirección Ejecutiva de Innovación Electoral, con fundamento en los artículos 41, apartado c), 116 fracción IV, incisos b) y c), numerales 1 y 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 4, 6, 27, 30 inciso h), numeral 3, 98, 99, 104, numeral 1, incisos a) y r), de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales; 27, apartado 5, se designó, al Ing. Jorge Gallegos Valdés, como Director Ejecutivo de Innovación Electoral, y quien fungirá como Secretario Técnico de la Comisión.

II. INTRODUCCIÓN.

Las principales actividades que desarrolla la Comisión de Innovación Electoral tienen que ver con las siguientes líneas de acción:

- I. Elaborar y operar el Programa de Resultados Electorales Preliminares y Conteo Rápido, una vez que éste sea aprobado por el Consejo;
- II. Mantener la mejora y actualización de las urnas electrónicas con que cuenta el Instituto;
- III. Apoyar a las distintas áreas del Instituto en la elaboración de aplicaciones que faciliten la ejecución de sus funciones;
- IV. Realizar las actividades necesarias para la celebración de elecciones con urna electrónica que le sean solicitadas al Instituto;
- V. Supervisar, ejecutar e implementar, en los términos de la normatividad aplicable, el Programa de Resultados Electorales Preliminares y Conteo Rápido; y
- VI. Construcción, actualización y mantenimiento del sitio oficial de internet del Instituto en coordinación permanente con la Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información Pública;

III. MARCO LEGAL.

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Código Electoral para el Estado de Coahuila de Zaragoza, Reglamento de Elecciones y Reglamento Interior del Instituto Electoral de Coahuila y demás disposiciones aplicables que de ellas emanen.

IV. REUNIONES DE TRABAJO DE LA COMISIÓN DE INNOVACIÓN ELECTORAL

Relación de reuniones de trabajo de la Comisión de Innovación Electoral correspondientes al cuarto trimestre del 2019.

NÚMERO DE SESIÓN	FECHA	HORA
Reunión de trabajo 06	25 de Octubre de 2019	13:30 hrs.
Reunión de trabajo 07	30 de Octubre de 2019	12:00 hrs.
Reunión de trabajo 08	05 de Noviembre de 2019	11:00 hrs.

V. ASISTENCIA DE LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE INNOVACIÓN ELECTORAL A LAS REUNIONES DE TRABAJO EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2019.

LISTA DE ASISTENCIA DE LAS REUNIONES DE TRABAJO DE LA COMISIÓN DE INNOVACIÓN ELECTORAL	06	07	08
CONSEJEROS ELECTORALES			
Mtro. Alejandro González Estrada	✓	✓	*
Mtro. Juan Carlos Cisneros Ruiz	✓	✓	*
Mtro. Juan Antonio Silva Espinoza	✓	✓	✓
SECRETARIO TÉCNICO			
Ing. Jorge Gallegos Valdés	✓	✓	~

VI. RELACIÓN DE LOS ASUNTOS ANALIZADOS EN LAS REUNIONES DE TRABAJO Y SESIONES DE LA COMISIÓN DE INNOVACIÓN ELECTORAL.

NÚMERO DE SESIÓN	ASUNTOS ANALIZADOS
Reunión de Trabajo No. 6	 Informe del tercer trimestre del 2019 de la Comisión de Innovación Electoral.
Reunión de trabajo No. 7	 Informe de los equipos registrados y análisis de los protocolos y videos explicativos de conformidad con la Base CUARTA de la Convocatoria para el concurso tecnológico para el desarrollo de un nuevo prototipo de Urna Electrónica.
Reunión de trabajo No. 8	 Integración del Comité Técnico Asesor del Programa de Resultados Electorales Preliminares para el Proceso Electoral Local Coahuila 2020.

VII. ACTIVIDADES REALIZADAS.

	TAREAS
Octubre, noviembre y	Actualizaciones del Sitio Web oficial del Instituto:
diciembre	 Carga de actas y acuerdos de las sesiones del Consejo General
Octubre, Noviembre	Desarrollo de sistema para registro de observadores electorales
1 octubre	Presentación de la urna electrónica de Coahuila a Consejeros y
	Direcciones Ejecutivas del INE para analizar la posibilidad de su
	implementación en la Elección Constitucional.
	Evaluación de Protocolos y videos para dictaminar los 5 mejores que
	pasan a la Etapa de Prototipos quedando los siguientes:
	 Instituto Tecnológico de Saltillo
7 Noviembre	Facultad de Sistemas UAdeC
	Universidad Interamericana para el Desarrollo
	 Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Acuña
	 Instituto Tecnológico de Piedras Negras
7	Elección de la Sociedad de Alumnos de la Universidad Autónoma del
7 noviembre	Noreste
	Prestamo de 120 urnas electrónicas y presencia en el operativo de
noviembre	preparación y distribución de urnas electrónicas para el plebiscito
	Chihuahua 2019

Octubre, noviembre y diciembre	Entrega de Informe mensual del Programa de Resultados Electorales Preliminares al Instituto Nacional Electoral
11 de Noviembre	 Sesión de Instalación del COTAPREP donde se tomó protesta a los integrantes y se presentó Programa de trabaja y Calendario de Sesiones
3 – 8 diciembre	 Capacitación a las y los integrantes de los Comités Distritales Electorales Elaboración de plantilla en PREZI y soporte técnico para realizar presentaciones para la capacitación a Comités Distritales. Asistencia técnica en presentación del material para capacitación a Consejeros Electorales Asistencia técnica en grupos de trabajo en la Capacitación de Comités Distritales Electorales (
Diciembre	 Reuniones de trabajo con la Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos, para dar seguimieno al sistema de registro de Candidaturas para PEL 2020.
2 Diciembre	Recepción, revisión y acondicionamiento de urnas electrónicas prestadas para plebiscito Chihuahua 2019.
13 Diciembre	 Presentación de urna electrónica de Coahuila en reunión de trabajo con partidos políticos, del Instituto Nacional Electoral previo a la aprobación de lineamientos para la implementación del voto electrónico en algunas casillas del proceso electoral 2020.
15 Diciembre	• Elección de Consejo Estatal del PAN-Sinaloa para elegir 90 integrantes para atender 855 asambleístas en 18 delegaciones. Se utilizaron 30 urnas electrónicas.
15 Diciembre	 Elección de Consejo Estatal del PAN-Veracruz para elegir 100 integrantes para atender a 2668 asambleístas en 201 delegaciones. Se utilizaron 90 urnas electrónicas.
Diciembre	 Entrega del proyecto de acuerdo del Proceso Técnico Operativo del PREP Coahuila 2020 al INE. Se atendió observaciones/ recomendaciones del INE al Proceso Técnico Operativo del PREP Coahuila
27 Diciembre	Primera Sesión Ordinara de COTAPREP • Modificación al Plan de trabajo y calendario de sesiones. • Aprobación del Proceso Técnico Operativo

- Se propuso como candidato a ente auditor al Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey
- Se presentó primer estimado de actas PREP que se prevee acopiar en cada CATD
- Se presentó prototipo navegable de sitio web de publicación de resultados preliminares.
- Se presentó propuesta de ubicación de 16 CATDs y de 2 CCVs.
- Se presentó proyecto en el que se instruye a Comités Distritales
 Electorales a supervisar actividades del PREP